
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010500037

Nº 3, quarta-feira, 5 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002246/2021-41
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1172.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a OSMAR MIGUEL DE MORAIS JUNIOR, CNPJ nº 30.776.622/0001-77.
OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação em piso intertravado com blocos
sextavados de concreto, LOTE 03, município de ItacarambiMG. VALOR: 284.824,10. PRAZO:
150 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA
ASSINATURA: 04/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. OSMAR
MIGUEL DE MORAIS JUNIOR, CPF nº 085.192.896-06.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001556/2021-49
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1071.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA EXATA LTDA, CNPJ nº 10.741.886/0001-88. OBJETO:
serviços de pavimentação em blocos sextavados de concreto de via urbana do município
de Salinas, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de
Minas Gerais. VALOR: 231.631,12. PRAZO: 150 dias, contados a partir data de recebimento
da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Thiago Guimarães Mendes, CPF nº 127.277.156-54.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002908/2021-86
ESPÉCIE: Contrato nº 1.922.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a ASUS INDÚSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ nº
10.303.297/0001-18. OBJETO: fornecimento de implementos agrícolas. VALOR:
3.285.900,00. PRAZO: 300 dias contados a partir data de recebimento da Ordem de
Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada a Sra. AILA FERNANDA SANTOS BENVINDO, CPF nº 726.478.331-68.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002328/2021-96
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1382.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a PRÉ-LAJES PONTES EIRELI, CNPJ nº 28.108.741/0001-00. OBJETO:
Execução das obras/serviços de construção de uma ponte em estrutura mista de concreto
com vigas metálicas sobre o Rio Preto, na estrada que liga a sede do município de Rio
Pardo de Minas à microrregião rural de Santa Maria, naquele município, na área de
atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas Gerais.. VALOR:
317.873,14. PRAZO: 210 dias, contados a partir data de emissão da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada
o Sr. ALZIRO DE FREITAS SILVEIRA, CPF nº nº 273.526.846-20.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002608/2021-02
ESPÉCIE: Contrato nº 1.963.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E
MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 01.563.351/0001-73. OBJETO: fornecimento de tratores
agrícolas. VALOR: 15.049.900,00. PRAZO: 300 dias, contados a partir data de recebimento
da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela CONTRATADA o Sr. Gilberto Gualter dos Santos, CPF nº
566.682.446-53.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002246/2021-41
ESPÉCIE: Contrato nº 1.1174.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a CONSTRUTORA ENZO EIRELI, CNPJ nº 40.914.443/0001-02.
OBJETO: Execução das obras/serviços de pavimentação em piso intertravado com blocos
sextavados de concreto, LOTE 06, em Pintópolis/MG. VALOR: 478.443,12. PRAZO: 150 dias,
contados a partir data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA:
04/01/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada a Sra. Luiza de Souza
Fiuza, CPF nº 148.512.626-63.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002928/2021-54-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.1045.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) UNIÃO FRATERNA HILTON GONÇALVES DIAS, CNPJ nº
04.589.236/0001-66. OBJETO: Doação de kit associação. VALOR: R$ 25.820,50. DATA DA
ASSINATURA: 07/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) JULIANA DIAS DE CARVALHO BERNARDES, CPF nº 046.281.416- 57.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 925156/2021, Nº Processo: 59520001825202158, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
CANARANA CNPJ nº 13714464000101, Objeto: ADEQUAÇÃO DE ESTRADA VICINAL NO
MUNICIPIO DE CANARANA -BAHIA, Valor Total: R$ 3.000.000,00, Valor de Contrapartida: R$
135.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$
2.865.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000142, Valor: R$
2.865.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência:
30/12/2021 a 30/12/2025, Data de Assinatura: 30/12/2021, Signatários: Concedente:
HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-00, Convenente: EZENIVALDO ALV ES
DOURADO CPF nº 155.339.301-59.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 924543/2021, Nº Processo: 59520001740202170, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
CANDIBA CNPJ nº 13982608000100, Objeto: UMA USINA MÓVEL DE ASFALTO NOVA, E UM
CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULHANTE TRUNCADA NOVA,PARA O MUNICÍPIO DE CANDIBA-
BA., Valor Total: R$ 1.255.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 300.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 955.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000138, Valor: R$ 955.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2024, Data de Assinatura:
29/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-
00, Convenente: REGINALDO MARTINS PRADO CPF nº 151.480.255-49.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 925034/2021, Nº Processo: 59520001812202189, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE NOVA
IBIA CNPJ nº 32697583000148, Objeto: Recuperação de estradas vicinais no município de
Nova Ibia-Ba., Valor Total: R$ 800.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 36.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 764.000,00, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2021NE000140, Valor: R$ 764.000,00, PTRES: 203710, Fonte Recurso:
0144000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2024, Data de Assinatura:
30/12/2021, Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER NASCIMENTO CPF nº 542.826.755-
00, Convenente: JOSE MURILO NUNES DE SOUZA CPF nº 423.494.195-68.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2021 - UASG 195004

Nº Processo: 59520001830202161 . Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
06 Auxiliares de Partida e Arrancador Bivolt, para a atender à Sede da 2ª Superintendência
Regional da Codevasf em Bom Jesus da Lapa no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
A contratação por dispensa está prevista no inciso (II) do art. 29, da Lei nº 13.303/2016.
Declaração de Dispensa em 29/12/2021. JERRY MARQUES DA SILVA. Gerente Regional de
Administração e Suporte a Logística. Ratificação em 31/12/2021. HARLEY XAVIER
NASCIMENTO. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 4.652,34. CNPJ CONTRATADA :
68.422.419/0002-56 PALACIO DAS FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA.

(SIDEC - 04/01/2022) 195004-11201-2021NE521968

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 195004

Nº Processo: . A 2ª Superintendência Regional da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0014-40, torna público aos interessados que a Diretoria Executiva da
CODEVASF através da Resolução nº 1029 de 31/12/2021 adjudicou e homologou o objeto
do Edital nº 21/2021 - Licitação Eletrônica - Lei nº 13.303/2016 - Execução dos serviços e
obras para implantação da 1ª etapa da Adutora da Fé, Sistema Integrado de Abastecimento
de Água visando atender aos municípios de Bom Jesus da Lapa, Riacho de Santana e
Igaporã, no estado da Bahia, à empresa ANKARA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
13.578.869/0001-60, por ofertar o Maior Desconto com a proposta financeira no valor
global de R$ 39.746.566,14 (trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e seis mil,
quinhentos e sessenta e seis reais e catorze centavos), com percentual de desconto de
5,37%. Bom Jesus da Lapa - BA, 05/01/2022.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - CODEVASF - 2ª

SR

(SIDEC - 04/01/2022) 195004-11201-2021NE521968

EXTRATOS DE TERMOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001620/2021-72-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.422.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE MORRO DE SOUSA; CNPJ/MF
03.740.252/0001-45; Objeto: Reservatórios para água e grade aradora; Valor R$ 17.305,10;
DATA: 02.12.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e
Manuelito Cordeiro Pereira - Presidente.

PROCESSO: 59520.001650/2021-89-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.518.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE MONTES DOS NEGROS, DAMÁZIO E MONTES DOS
NEGROS 2; CNPJ/MF 43.971.417/0001-04; Objeto: Reservatórios para água; Valor R$
35.174,80; DATA: 13.12.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR e Zenilde Souza Macêdo de Oliveira- Presidente.

PROCESSO: 59520.001593/2021-38-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.535.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS PECUARISTAS DO CÓRREGO DA CAFELÂNDIA; CNPJ/MF 18.589.784/0001-
09; Objeto: Trator Agrícola e Outros; Valor R$ 112.953,00; DATA: 15.12.2021. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Vanderley Sousa Dias- Presidente.

PROCESSO: 59520.001796/2021-24-e
ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.560.00/2021, celebram a Companhia de Desenvolvimento
dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E INDUSTRIAIS DE ALHO DO OESTE BAIANO; CNPJ/MF
39.736.802/0001-08; Objeto: Trator agrícola com implementos; Valor R$ 128.780,00; DATA:
27.12.2021. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Eduardo
Batista de Souza - Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 924697/2021, Nº Processo: 59530002083202169, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE ITAI BA
CNPJ nº 11286382000188, Objeto: RECUPERAÇÃO DE VIAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE
ITAÍBA/PE., Valor Total: R$ 1.824.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 10.000,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 1.814.500,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000018, Valor: R$ 1.814.500,00, PTRES: 203710,
Fonte Recurso: 0144000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2023, Data de
Assinatura: 30/12/2021, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO CPF
nº 008.261.025-81, Convenente: MARIA REGINA DA CUNHA CPF nº 759.062.874-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
896077/2019. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195002. Convenente: MUNICIPIO DE SERRITA, CNPJ nº
11361250000173. O presente termo visa aditar o convênio para prorrogar o seu prazo de
vigência e ratificar as demais cláusulas e condições. Valor Total: R$ 8.722.870,33, Valor de
Contrapartida: R$ 8.722,87, Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA, CPF nº
10465413404, Convenente: SEBASTIAO BENEDITO DOS SANTOS, CPF nº 025.592.564-60.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 924723/2021, Nº Processo: 59530002094202149, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE SAO
CAITANO CNPJ nº 10091585000156, Objeto: Ações de Apoio a Infraestrutura Produtiva no
Município de São Caetano/PE., Valor Total: R$ 901.083,00, Valor de Contrapartida: R$
1.000,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 900.083,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000019, Valor: R$ 900.083,00, PT R ES :
197758, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 444042, Vigência: 30/12/2021 a 30/12/2024,
Data de Assinatura: 30/12/2021, Signatários: Concedente: MARCELO ANDRADE MOREIRA
PINTO CPF nº 008.261.025-81, Convenente: JOSAFA ALMEIDA LIMA CPF nº 811.116.574-
91.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 36/2021

PROCESSO: 59530.001982/2021-44
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 036/2021, que tem por objeto a
Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte
e descarga Máquinas Pesadas de Construção, para atendimento de diversas localidades, no
âmbito da 3ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado de Pernambuco, que


